<sup>64</sup> Sexti Decretal., Lib. 3, tit. 20, c. 4.

<sup>65</sup> Le « Consilium » a été composé probablement après la mort de Pie II (1464) puisque Santi dit (f. 195<sup>v</sup>): « Posset michi obici contra id quod dictum est, dictum c. *Quamquam* sublatum esse propter scientiam principis hoc tollerantis, quod hoc potuit habere veritatem ante Pium papam II, sed post ipsum non »; à moins qu'il ne se réfère à la publication de la constitution pontificale.

fois pour toute sûreté, il s'est adressé à l'archevêque de Pise qui l'a absous de l'excommunication. Plus tard, quelqu'un, peut-être lui-même ou son confesseur, a rapporté le cas à un docteur en droit qui révoqua en doute la validité de cette absolution. Le maître douanier, d'après le juriste, n'était pas seulement excommunié en vertu du c. *Quamquam*, mais frappé d'une excommunication qui, depuis Pie II, était réservée au Pape et dont il ne pouvait pas se disculper par le motif d'ignorance, puisque le droit établit « quod ignorantia facti, non iuris excusat ».

Plus perplexe que jamais, le maître douanier fit transmettre la question, avec la réponse du docteur, à Santi dont la renommée de moraliste et canoniste s'était répandue jusqu'en la ville de Pise. Il avait été bien inspiré de s'adresser à lui, car la sentence de Santi, conservée dans son « Consilium », tranquilliserait bientôt sa conscience. De fait, notre dominicain donna à la question une solution tout autrement benigne que son confrère en droit. Le maître douanier, disait Santi, n'était pas excommunié, ni en vertu du c. *Quamquam* ni en vertu du décret de Pie II et des procès de la Curie romaine, parce qu'il ignorait ces lois ou procédures ecclésiastiques; « Iste de quo est sermo dicit se ignorasse c. *Quamquam*, et si scivisset, numquam contravenisset, queritur ergo nunc utrum sit excommunicatus? Et videtur quod non, quia probabilis ignorantia preservat ab excommunicatione ut ex supradictis patet. Iste autem probabiliter ignoravit, ergo non est excommunicatus »<sup>66</sup>. En toute hypothèse, l'archevêque de Pise pouvait l'absoudre, car dans le cas en question, l'excommunication était seulement épiscopale:

« Si quis autem vellet in sua opinione fortiter persistere et dicere quem non posse excusari a iuris tam antiqui observantia, saltem necesse habebit concedere quod excusatur ab ignorantia iuris processus papalis propter causas supradictas. Unde relinquitur quod iste non sit excommunicatus excommunicatione papali sed tantum episcopali, et sic absolutio sibi impensa ab archiepiscopo Pisano sibi sufficit<sup>67</sup>... Patere ergo potest ex supradictis quod casus eius, quomodocumque accipiatur, est facilis, nec oportet papam ob hoc adire »<sup>68</sup>